Omne pec-
catus for-
male est
transgres-
sio legis certa.

162. Hinc sic arguo. Periculum materialiter violandi legem, quæ per indicia certò probabilita-

apparet non dari, non est malum, quod mereatur prohiberi. Ergo non prohibetur, maximè in casu nostro, quia veritas in materia juri naturalis, in qua nil prohibetur, nisi quod natura sua malum est, & meretur prohiberi. Conse-
quentia tenet. Antecedens probatur sic. Majo-
ra mala imminent ex eo, quod quis, ad religio-
nem vocatus, Deum vocantem non sequatur;
sed sœcularem statum præligat, &c. quæ ex usu opinionis minus probabilis minusque tutæ, nam ille amplectitur statum manifestè expositorum probabili periculo plurimi peccatorum forma-
lium. At hoc est majus malum, & periculum mali majoris, quæ quod ex usu dictæ opinio-
nis imminet; ex hoc enim solum imminent periculum transgressionis materialis, cùm tamē adhuc motiva certò probabilita suadentia, opera-
tionem illam non esse ne quidem peccatum materiale. Malum autem hoc est incomparabiliter minus illo. Ergo si malum illud, et si majus, non meretur prohiberi, à fortiori hoc minus id meretur.

163. Confirmatur. Usus opinionis probabi-
lioris contra probabilem tutorum continet peri-
culum peccati materialis. Hoc tamen periculum non meretur prohiberi lege naturali, quia usus talis opiniois est licitus. Hinc sic arguo: Ita
conveniens, quod ex usu opinionis minus pro-
babilis minusque tutæ superadditur malo im-
manti ex usu probabilitatis, parvum est, & in-
sensibile. Parvum quidem, quia utrumque est in eodem genere, & sapè unum parum distat ab altero. Insensibile vero, quia vix unquam, aut potius verè nunquam certò discerni potest, quæ sit opinio probabilitior. Hoc autem malum jun-
ctum inconvenienti priori nullam sensibilem va-
rietatem inducit. Ergo si prior usus sit licitus, iste secundus, ex adjunctione tam parvi incom-
modi in eodem genere, nequit evadere illicitus. Præterea si totum inconveniens, si pars illa, quæ ex usu opinionis minus probabilis superad-
ditur inconvenienti ex usu opinionis probabilitatis, comparetur cum periculo imminentem ex dicta statu electione, manifestè apparebit, hoc periculum esse malum incomparabiliter majus illo inconvenienti. Ergo illud inconveniens mul-
to minus meretur talem prohibitionem. Ergo usus opinionis magis tutæ, aut certè magis pro-
babilis, si sit minus tutæ, non cadit sub præcep-
tum, sed ad summum est materia consilii, sicut status religiosus præ statu virtutis sœcularis non est materia præcepi, sed consilii.

164. Confirmatur secundò. Ideo non datur præceptum aut sequendi consilia, et si illa sint tu-
ta, confor-
matio-
nem ratione;

165. Conferetur via ad salutem, aut vitandi periculum pec-
cati connexum cum vita sœculati, quia omnibus consiliis conformari est opus adeo arduum, ut homini fragili difficultimum sit illis se conformare. Ergo si illorum usus esset præceptus, major peccatorum formalium copia jure timeri posset, quā si non esset præceptus; plurimi enim formaliter peccarent non subdendo se illi statu; plurimi deinde post statum admissum peccarent contra consilia, quæ non tam sponte quā quodammodo coacte elegissent; atque ita in tota multitudo hominum tale præceptum, stante humana fragilitate, innumerabilium peccatorum seminarium evaderet. At eadem ratio æquè valeat in casu nostro, in quo non est minus difficile in omnibus sequi tutoria aut probabilitora, quā sequi dicta consilia. Rursus præscindendo à lege reflexa (de qua querimus an detur) nullum est pericu-

periculum nisi peccati materialis ut ostensum est. Ergo hoc periculum non solum non debuit prohiberi, sed debuit non prohiberi, ne ad vitanda aliqui peccata materialia, fragilitas humana in evidens periculum innumera peccata formalia committendi conseretur.

OBJECTIONES THEOLOGI solvuntur.

Objecit 1. 165. **O**BJECIT primò: Regula illa, *In dubiis tuor eis pars eligenda*: non est consilium, sed praeceptum, quando dubium est, an actio sit prohibita. Datur enim lex certa reflexè prohibens, ne quis se exponat periculo operandi contra legem Dei.

Solvitur obiecto.
Respondeo regulam illam, generaliter sumptanam, haud dubie non continere praeceptum. Quod si dubium sit, an actio sit prohibita, continet quidem praeceptum, si dubium sit proximum & practicum, si vero sit remotum & speculatum, nullum continet praeceptum, quia tunc datur fundamentum aliquid reflexum sufficiens ad dubium deponendum. Multa talia fundamenta dantur in casu praesenti, quorum unum in praesenti arguento contingit. Sed de hac regula infra ex professo agendum erit quest. 54. & ss.

Objecit 2. 166. Objicit secundò. Falsum est, quod hic solum agatur de periculo peccati materialis; qui enim elicit actionem re ipsa prohibitor in iis circumstantiis, in quibus haberet majus fundamentum ad judicandum esse, quam non esse prohibitam, non solum materialiter transgreditur illam legem, sed etiam formaliter, quia talis transgressio est imputabilis, cum homo possit prudenter judicare tenet esse praeceptum, & non possit prudenter judicare oppositum; est autem perinde operari cum potentia proximè expedita ad judicandum aliquid esse prohibitum, ac operari cum actuali iudicio de malitia talis actionis.

Uta prebabilis solum affect periculum peccati materialis.
Respondeo, praescindendo à lege reflexa, (de qua queritur hoc loco an derat, & quam non dari probamus) nullum esse periculum nisi peccati materialis. Ratio est clara, quia homo non aliter peccat in hoc casu, si lex existat, quam si non existat, ut patet. At si non existat actio illa, non potest esse peccatum formale per oppositionem cum illa lege directa, quia non datur. Ergo neque potest esse peccatum formale respectu legis verè existens; quia lex illa non aliter applicatur quam lex non existens, ideoque non potest maiorem malitiam formalem refudare in actu, quam lex non existens. Et sane absque dubio ex aequo homo peccat vel non peccat formaliter, sive lex existat, sive non existat. At non peccat formaliter, quando lex directa non existat, si praescindamus à lege reflexa. Ergo si ab eadem praescindamus, non peccat formaliter, quamvis lex directa verè existat, & ratio est, quia non applicatur sufficienter, ut vim suam exerat. Ergo praescindendo à lege reflexa, nullum datur periculum, in casu nostro, nisi peccati tantum materialis. At hoc stabilito, argumentum nostrum est urgentissimum, ut patet. Porro rationes in objectione contenta æquè applicantur operanti contra legem merè apparentem, ac contra veram. Ergo non probant ullam transgressionem formaliter aut imputabilem intervenire, si praescindamus à lege reflexa. Ergo ad praesens intentum nil faciunt.

167. Præterea non semper est idem operari

cum potentia proximè expedita ad judicandum, quod opus sit prohibitum, ac cum actuali iudicio de illius prohibitione, quia sapientia adest potentia proxima ad temerè judicandum aliquid esse illicitum. v. g. Eucharistiam non esse adorandam, ut heretici nonnulli autem.

Operari cum potentia iudicandi rem esse malam non semper est peccatum. Et tamen non est peccatum adorare Eucharistiam, si apparentia illa antecedens contemnatur, ut contemni potest. At est peccatum Eucharistiam adorare, stante illo iudicio. Ergo non ita se habet ad peccandum, qui operatur contra actuali iudicium de præcepto, & qui solum operatur stante potentia proxima ad ita judicandum. Itaque dictum hoc tunc solum verum est, quando apparentia, constitutiva potentiam proximam prudenter opinandi legem existere, non potest prudenter contemni, nec iudicium ipsum prudenter suspendi; si enim ex motivo prudenter suspendi potest, & ob rationes æquales, aut fieri æquales contemni ut in casu nostro, nulla est paritas inter potentiam judicandi & iudicium actuali in ordine ad malitiam refundandam in actu, quia unum prudenter contemni ac repellere potest, non autem alterum; & sic conscientia & bona fides formati potest in uno casu, & non in altero. Dixi, ut in casu nostro, quia falsum est, quod Theologus iste ubique supponit, intellectum non posse prudenter feci in assertum motivi minus probabilis, quia in sensu diviso iudicij illius comparativi prudenter feci potest in assertum illius, sed ita ut tunc quod prius apparebat minus probabilis, per hoc ipsum iudicium & ultimam ad illud dispositionem probabilius appareat.

168. Porro sive elicatur iudicium illud incertum, sive non, operatio non evadit imputabilis praescindendo à lege reflexa; sic adoratio Eucharistiz, stante illo iudicio erroneo temerè concepi, non est imputabilis ratione legis falsè existimat, quia nulla datur lex ejusmodi, cuius contraventio merè ratione illius evadat imputabilis. Ergo tota imputabilitas provenit à lege reflexâ. Ergo praescindendo ab illa nullum est periculum, nisi materialis peccati, quando homo eligit partem minus tutam minusque probabilem. His tamen non obstantibus, sectans partem minus tutam peccat, si pars tuor illi apparat probabilior, nisi per principia directa vel reflexa contemnit illam apparentiam, formetque conscientiam, quod opus licet. Sed peccatum illud non est imputabile, quia legi illi dubia, sed quia legi certa reflexa non operari in dubio opponetur, ut sapientia est. Itaque in casu nostro, si praescindamus à lege reflexa, nullum est periculum nisi peccati materialis.

169. Objicit tertio, nulla est paritas inter eos. **Objecit 3.** Actionem status sacerdotalis, reliquo statu religionis ad quem homo vocatur, & electionem partis minus tutæ minusque probabilis, probabiliori ac tuiore reliqua. In primo enim casu utraque pars supponitur esse certò honesta. At in secundo adest fundamentum majus ad dicendum, quod objectum sit malum, quam quod non sit malum. Ergo ex eo quod vita sacerdotalis honesta ac prudenter præferatur religiose, non sequitur, quod pars minus probabilis minusque tutæ prudenter præferri possit parti probabiliori ac tuatori.

Respondeo hæc non tangere argumentum; supponitur quidem electio vita sacerdotalis esse certò licita, sed simul supponitur periculum peccandi, per se cum illo statu annexum, non impedit hanc

Solvitur
objecit.

hanc certitudinem. Inde autem à potiori probo, periculum contentum in usu opinione minus probabilis minusque tutæ non reddere illum ulrum illicitum, quia ulla ille involvit periculum minoris mali, quam electio status secularis. Et fane si quis controverteret, an vocatus ad religionem peccet prælignendo statum seculararem; non minori fundamento concluderet illud esse malum; quam ulla minus probabilem proberet illicitus. Unde è converso inferimus, quod sicut rationes illæ sunt invalidæ, ita sint & istæ. Itaque argumentum per hanc replicam non solvitur. Immò miror, Theologum hæc objecisse, cùm eadem longè efficacius objecta, arque etiam soluta videre potuerit, si non solum ad argumentum meum attendisset, sed solutionem objectiū percurrisset.

Objecit 4. Obicit quartò, vel periculum peccandi in electione vitæ secularis est proximum, vel remotum; si proximum, sumus extra casum, tunc enim taliter votatus, ad vitam religiosam capescendam obligaretur: Si remotum, paritas est nulla, quia periculum peccati in usu opinione minus probabilis minusque tutæ est proximum, quia periculum eluet in actione hæc & nunc exercenda.

Solvitur ob-
jectio. Respondeo hæc omnia fusè explicata & soluta esse quæst. illa 23. num. 128. & seq. Jam breviter dico, periculum peccandi in electione status supponi remotum, sed tamen est periculum peccandi formaliter & imputativè. In altero autem casu periculum est solum peccati materialis, quod etiam probabiliter non invinet. At illud periculum est minus isto. Ergo si illud non reddat electionem status malam, nec hoc ultum opinione minus probabilis inficiet. Præterea certum est, periculum proximum peccati materialis separari non posse ab usu opinione probabilioris, & tamen certum etiam est, tale periculum non inferre obligationem abstinenti à tali opere. Ergo periculum illud proximum in casu præsenti fructu obicitur, cùm sit longè minus malum, quam periculum remotum cum seculari vita conjunctum. Vide quæst. 23. loco citato. ubi hæc omnia latè explicantur, & unā ostenditur, periculum peccati materialis, quod conneccitur cum benigna sententia, non esse minus remotum, quam peccandi periculum cum statu seculari connexum.

RATIO DECIMA-SEXTA.

171. **O**MNIS doctrina certò probabilis, etiam in contradictione partis opposita probabilioris, est doctrina certò prudens. Ergo qui ulli doctrina certò probabilis se accommodat, prudenter agit. Ergo certò non peccat; qui enim prudenter operatur, & ideo sic operatur, quia reflexè cognoscit se prudenter agere, procul dubio non peccat. Honoratus Fabri, dialogo de opinione probabili, argumentum hoc modo proponit. Certò scio, opinionem hanc esse probabilem. Ergo certò scio, assensum prudenter illi præstari posse; seu quod in idem recedit, certus sum præsumptionem de absoluta rei veritate esse prudenter. Ergo certus sum, hujus opinione electionem esse prudentem, & usum licitum, quia certum est electionem & usum cuiusvis opinionis esse licitum, quæ prudenter jucicatur aut præsumitur esse vera. Ergo certò judico, me prudenter agere, operando juxta illam opinionem, quia certum est, operationem ter-

minatam ad objectum, fundans prudentem præsumptionem de sui honestate, esse licitam, modò ideo ad illud terminetur, quia objectum illud fundat dictam præsumptionem, aut assensum prudentem; ut sit in casu nostro. Sed illud licite sit, quod certò judico prudenter & licite fieri. Ergo certò licite sequor opinionem minus probabilem minusque tutam.

172. Idipsum honoratus Fabri deducendo ad Alia ratio impossibile confirmat hoc modo. Si fieri possit, deducens vera si sententia opposita. Ergo non est certum ad impossibile. prudenter agere dum illam sequor. Ergo non est certum me illam prudenter eligere. Ergo non est certum, quod prudens illi assensus præbeat. Ergo non est certum, opinionem illam esse probabilem. Ergo certum est, & non est certum, candem opinionem esse probabilem, quod est impossibile.

173. Hæc ratio efficax est, eoquæ Auctores Præsumptio benigna sententia utuntur tanquam valido & irrefragabili argumento, quia fundatur in verâ dicione præsumptione opinionis certò practicè probabilem. Et denti. fane cum certissi sit, talen opinionem esse probabilem, certum est, intellectum ex imperio voluntatis posse prudenter præsumere illam esse veram. Dico præsumere; quia de absoluto iudicio circa rei veritatem, omnes non conveniunt, nam aliqui tenent, quod non possit absoluto assensu illi adhærere, quod verum est in sensu tantum compagno iudicij comparativi, dicentes illam esse absolute minus probabilem; ut sèpè dictum est. Sed hoc non obstat, quo minus homo per modum præsumptionis & suppositionis ita se gerat, ac si assensum præbuisset; quia certò scit, assensum fore prudenter, si motivo illi præberetur. Hoc autem est præsumptionem, & suppositionem veritatis pro parte minus tuta esse certò prudenter, & rationabilem. Voluntas enim eam imperando non peccat, sed laudabiliter operatur: stante autem hac præsumptione, aut absoluto iudicio de honestate operis, manifestum est, operationem illi conformem esse honestè eligibilem. Hoc autem & non aliud intendimus.

SOLVUNTUR OBJECTIONES.

174. **O**BICIT primò Theologus iste. Antecedens procedit de subiecto non supponente, si loquuntur de probabilitate extrinsecā, per denominationem ab intellectu potente probare opinionem aliquam per assensum. Nam opinio, favens libertati in contradictione opinionis oppositæ probabilioris, nequit approbari per assensum, & consequenter non manet probabilis in illo occurso. Ruit ergo argumentum, cùm fundetur in eo, quod opinio minus probabilis in occurso contrariae opinionis, quæ appetit probabilior, sit hoc modo extrinsecè probabilis, ut per assensum approbari possit.

Respondeo in primis, argumentum nostrum sequè procedere de præsumptione, ac de iudicio veritatis contenta in opinione minus probabili. Sed apparentia majoris verisimilitudinis pro una parte non impedit hanc præsumptionem pro parte altera, sive præsumptio ista se teneat solum ex parte intellectus, sive ex parte voluntatis, aut ex parte utriusque. Ergo apparentia illa non solvit argumentum, nec probat, illud procedere de subiecto non supponente.

175. Respondeo secundò, antecedens esse verissimum, quia loquimur de opinione probabili, in occurso contradictione, quæ probabilior appetit.

apparet. Ergo opinio illa & est & supponitur esse certò probabilis, etiam in occurru opiniōnis contrariae. Ergo supponitur esse, & est doctrina certò prudens, etiam in contradictione opinio-nis contradictriae apparenter probabilioris. Nec obstat, si concedamus, intellectum non posse hic & nunc assensum præbere illi motivo, quia hæc impotencia non oritur à defectu sufficientiæ in motivo, sed solùm à judicio comparativo inevidenti, & forsitan falso, quod pro omni instanti suspensi potest. At tale impedimentum conscientiæ formandæ non obstat, sicut aliud impedimentum simile non obstat conscientiæ forman-dæ de licto usu partis probabilioris, quamvis judicium directum de illius veritate, stante eo impedimento, formari non possit. Tale impe-dimentum est, si quis absoluto nollet assentiri parti, quæ ipsi videtur probabiliors. Hæc volatio jungi potest impedire quidem assensum directum de absolute cum judicio veritate parti directe probabilioris, non tamen in dir. Et de impedire reflexum judicium, quo homo pru-denter diceret, hoc non obstante tale objectum licetè ponit. Talis enim volitus nil de merito ac prudentia motivo directi detrahatur, & consequenter non impediret, quo minus conscientia reflexa prudens formaretur. At hic est casus etiam nolter. Quia judicium illud, comparati-vum & incertum, nil detrahit de merito motivo, quod judicat esse minus. Ergo cùm illud sit pru-dens in se, etiam in contradictione oppositi, nullatenus impedimentum per judicium illud compa-rativum, quo minus reflexè prudenter eligamus opinionem minus probabilem, & credamus usum illius esse licitum, quamvis hic & nunc per acci-dens non possumus formare judicium directum de illius honestate. Ratio est eadem in utroque casu, quia scilicet hujusmodi impedimenta affen-sus directi nullo modo variant discursus reflexos & indirectos; quamdiu non intinuunt dignitatem ac meritum motivorum, quibus accedunt. Hinc enim sit, ut per discursum reflexum eodem modo conscientiam formare possumus, sicut potuisse si illa impedimenta absuissent. At si absuissent, potuisse ex reflexa consideratio[n]e formare conscientiam, circa licitam elec-tionem, & usum certò prudentem partis minus tute, praescindendo ab eo, quod sit vel non sit probabiliors. Ergo idem pariter possumus, non obstante dicta comparatione.

Argumen-tum nostrū
clarior ex-
plicatur.

176. Et sane, cùm hoc loco institutum ar-gumentum reflexum, in sola notione certa pro-babilitatis fundatum, idque independenter ab assensu directi ulli parti dato, miror Theolo-gum istum id non vidisse, sed confundisse impe-dimentum assensu directi, cum impedimento assensu reflexi, cùm tamen impedimentum pri-mi non sit impedimentum secundi, ut evidens est in praxi corum, qui benigna sententia sub-scribunt, & ex vi illius bona fide ad operandum procedunt: & sane si vis & progressus argumenti inspicatur, clare apparebit, in eo solùm nos infilere, quod quavis pars certò probabilis, reflexè cognita ut talis, eligi possit, & credi lici-ta, quia nimirum motivo certò prudenti, & quia conformatur doctrinæ certò prudenti, sive illa vi considerationis directæ actu credatur licita, si-ve non. Si ut enim cognoscere possum aliquam doctrinam esse certò prudentem, quamvis actu non credam illam esse veram, sic reflexè scire possum, ejus usum esse licitum, quia est confor-mis doctrinæ prudenti, quamvis nullum eliciatur judicium directum de illius veritate. Hic est ca-

sus noster. In hoc ergo equivocavit Theologus iste, quod confuderit judicium reflexum cum directo; & quia videbat comparationem illam esse impedimentum judicii directi de absoluta honestate rei, putavit nullum judicium, ne quidem reflexum, de licto illius usu formari posse, sed in hoc erravit. Hæc qui perspicerit, videbit argumentum validissimum esse, & ab hoc Theo-ologo, non solùm non expugnari, sed vix aut ne vix quidem impugnari.

177. Respondeo tertio, loquendo etiam in Alia foli-sensi directo, judicium illud comparativum tio-simpliciter loquendo non obstat, quo minus intellectus in eodem instanti flecti possit in assen-sum prudentem de honestate partis minus proba-bili; quamvis enim tale judicium elicere non possit in sensu composito talis comparationis, si illa sit absolute totius apparentiæ directæ comparatio[n]is, in sensu tamen diviso talis comparationis, qui sensus divisus est in nostra potestate, dictum ju-dicium elicere potest, ut fusè ostensum est quest. 9. & 10. de conscientia probabili. Itaque antecedens argumenti, ne quidem in sensu hujus Theologi, est de subiecto non supponente, sed recte sub-sistit, omnesque consequentiæ, ex illo deductæ, veritatem à nobis intentam manifestant.

178. Objicit secundò, si probabilitas summa-tum pro verisimilitudine opinionis ex vi motivi, cui nimirum, antecedens argumentum absolute ne-gatur. Nam ex eo quod opinio sit certò proba-bilis, solùm sequitur, quod possit aliquando ap-probari per prudentem assensum, & in praxim deduci, nempe quando operanti appearat verisimili-or oppositâ; ac proinde solùm sequitur, quod sit prudens respectu intellectus, cui proponitur, ut verisimilius oppositâ. Non autem sequitur, quod sit certò prudens in omni rerum occursu; etiam quando opposita appearat verisimilius; tunc enim non est prudens, sed ingens temeritas secundum eam opinionem minus tutam mi-nusque probabilem operari. Ut latè ostensum est, multis in locis.

Respondeo, multa hic dici, sed nil eorum probari. Dico ergo, antecedens esse verum, Solvitur ob-jectio, etiam in sensu hic expresso. Nam opinio, de qua loquimur, supponitur apparere certò probabilis etiam illi, qui judicat illam esse directe minus probabilem; qui proinde potest non solùm indi-recte ex vi argumenti allati illam per prudentem assensum approbare, sed etiam per assensum di-rectum; in sensu diviso judicii comparativi, ut dictum est. Jam vero ulius talis opinio[n]is ex re-flexâ consideratione prudentissime judicatur licitus, quia hoc non solùm appetere probabilis oppo-situm, sed absolute judicio verum creditur. Quod si sicutam in sola probabilitate directa, judicium elicere ob motivum creditum minus, in sensu diviso talis comparationis, nullam teme-ritatem includeret, sed esset judicium simpliciter prudens, quamvis in insimo prudentis judicij gradu consideraret, ut sapius insinuat est, & videri potest quest. 10. de conscientia probabili. ubi hoc ipsum ex professo probatum invenies.

179. Ex dictis Lector facile adverterit, argu-mentum, hoc loco à nobis allatum, fundari in stri argu-menta reflexione super probabilitatem directam mēti reflexi utrinque partis, hac enim duntaxat ratione est ulterior ex-peculiare argumentum, ab aliis omnibus distin-gunt; nam si, præter probabilitatem directam, reflecteremus super alios titulos reflexos, v.g. titulum possessionis, legis non sufficenter pro-mulgatz, &c. inveniremus majorem probabili-tatem

RATIO DECIMASÉPTIMA.

tatem reflexam non præcisè ex notione probabilitatis, sed ex aliis capitibus, ut patet. At hoc loco ex mera contemplatione probabilitatis directè argumentum formamus, per quod reflexè probamus, & ut probabilius, ac ut absolutè verum inferimus, quod usus opinionis directè minus probabilis minusque tutus sit licitus. Sed is hoc argumentum omnino præscindimus ab eo, quod intellectus ex vi rationum directè probantum formet assensum de veritate rei secundum se, quia ex hac consideratione aliud peculiare argumentum supra deducendum est. Jam ergo considerantes ipsam naturam opinionis probabilis, conferimus inter se motiva utriusque parti faventia, & inspicimus quomodo se habeant ad invicem, & quanta sit vis & meritum unius in alterius contradictione; & quia scimus etiam illud, quod directè representatur ut minus, esse verè magnum & prudens, ac ex se dignum assensu, etiam in contradictione oppositi, quod majus creditur, ideo scimus doctrinam illam esse simpliciter prudentem, & dignam assensu nostro directo, quamvis assensus ille directus hic & nunc per accidens non elicatur, aut etiam propter judicium illud comparativum elici non possit, nisi in sensu diviso illius. Quare præscindendo ab omni judicio directo, & ab omni ejus impedimento, consideramus quid prudenter eligi, ac cui doctrinæ possumus nos in praxi prudenter accommodare. In hoc sensu argumentum procedit, & validè probat intentum. Argumento autem in hoc sensu sumpto objectiones hujus Theologi non contradicunt, nam ille totam vim in eo ponit, quod assensus directus de veritate partis minus probabilis, quod accidens tantum impeditur, elici non possit. Verum hoc hic non queritur, sed solum an ille judicio non elicito, adhuc possumus debet concludere, usum partis minus probabilis esse licitum. Hac paulò subtiliora sunt, & ideo explicari debuerunt, ut soliditas argumenti nostri, & insufficiencia objectionum in contrarium omnibus clarius pateret.

Idem argumentum exemplo exponitur.
180. Sed ut hæc omnia clarius adhuc, etiam minus subtilibus, innotescant, rem totam in exemplo repræsentare volo. Questio sit, an reipæ, & in praxi absolute teneri consenserit circumstantias purè aggravantes in eadem specie? Suppono, opinionem affirmantem hanc obligationem mihi videri probabilitatem; queritur utrum, hac apparentia non obstante, prudenter affirmare possim, me absolute non teneri ad illas confitendas. Rèspondeo me posse id prudenter affirmare, idque præcisè ex probabilitate opinionis contrariae mihi perspecta. Ratio est, quia scio opinionem illam esse certò prudentem, etiam mihi, non obstante comparatione illa, qua mihi videtur minus prudens; quia quamvis non possim illi hic & nunc assentiri, id non oritur ex defecto meriti in motivo, sed ob comparationem incertam, quam sine necessitate interpono. Unde infero, me, non obstante tali comparatione, posse doctrina huic certò prudenter, à S. Thoma aliquis innumeris traditæ, practicè me accommodare, illamque prudenter eligere pro praxi, quia doctrina illa secundum se sane est & prudens, quamvis, ut dixi, ob peculiare impedimentum accidentale hic & nunc nequeam directè affirmare, quod usus ille non sit prohibitus. Quare omisso judicio directo, reflexâ viâ incedo, & ex ipsâ naturâ probabilitatis illi faventis reflexè infero, usum illius esse licitum, doctrinamque illam prudenter eligi etiam à me, ut illam in praxi sequar.

R. P. A. Terilli Regula morum. Pars I.

Auctoritas favens benignæ sententiae est incomparabiliter major, sententia au-

quam quæ facit sententia rigida. Auctoritas hæc fortiter in-

B-nigra
sententia
ad duo capita reducitur. Primum sumitur ab specta, est
exemplis, & doctrina summorum Pontificum, certa.

qui utraque via veritatem illius satis aperte declararunt. Plura illorum exempla habes expressa in quest. 22. de conscientia prob. à num. 185, ubi pra-

xim illorum circa probabilium usum fuisse declara-

ratam invenies. De doctrina verò illorum infra

quest. 8. ex protesto agetur, ubi ostendam,

sententiam benignam ab iis pro regula conscientia

satis expressæ fuisse traditam. Alterum à mul-

titudine ac qualitate Doctorum illam tradentium

desumitur. Certissime enim constat, omnes Ec-

clesia Doctores, numero plurimos, doctrinæ

præstantissimos, per integrum seculum illam in

expressis terminis tenuisse, atque, post rem à

fundamento examinatam, in eandem sententiam

unanimi concordia ivisse. Verum ab ortu Janse-

nismi res hæc, ob illorum clamores, novæ discus-

sioni subjecta fuit, factumque est, ut pauci ali-

qui Theologi Catholici negaverint, usum opini-

onis minus probabilis esse licitum, verum hi

pauci sunt numero, & inter se plurimum divisi,

nemo enim cum alio in re ipsa consentit, & vix

quisquam illorum est, qui benignam sententiam

in sensu legitimo, & ab ejus Auctoribus intento

impugnavit. Hac omnia fuisse demonstrata sunt

quest. 22. de conscientia prob. per tolam, ubi nu. 210.

Hoc argumentum formo. In omni tribunali quo-

ties pro una parte sunt decem aut plures testes

omni exceptione maiores, contra unum pro par-

te opposita, cumque non majoris, sed potius

minoris existimationis, quam quivis priorum,

toties quod à decem illis affirmatur, habet ple-

nam probationem, & est humano modo mora-

liter certum, & evidentissime confirmatur mo-

tivo, quod non solum plurimum verum dicit,

sed rarissime fallit, ideoque præbet regulam ju-

dicandi moraliter certam. At hic est casus noster.

Evidens enim est ex dictis tota illa quest. 22, quod

ad minimum decem stent pro benigna sententia,

contra unum pro opposita, illaque non minoris,

sed potius majoris doctrinæ ac probitatis laude

conspicui. Unde evidenter sequitur, benignam

sententiam, auctoritate inspecta, non solum esse

multo probabiliorē opposita, sed humano modo

moraliter certam. Ratio est, quia si auctorita-

tas tantum spectetur, præsumendum est, plures

hosce, omni exceptione maiores, verum dicere

præ illis pauculis. Ad quod confirmandum mul-

tum facit quod traditur in Codice Theodosiano titulo

de responsi. Ubi hæc habentur. Vbi diversa senien-

tia proferuntur, potius vincit numerus Doctorum;

vel si numerus equalis sit, ejus partis precedat auctorita-

tas, in qua excellentis ingenii vir Papinianus emi-

net, qui ut singulos vicit, ita cedit duobus. Hoc

ipsum traditur, distinc. 19. cap. in canonice. Quod

desumptum est ex Augst. lib. 2. de doctrina Chri-

stiana cap. 8. His excessus probabilitatis fundat

quandam moralē certitudinem, quia fundat tam

firmam persuasionem de veritate rei, ut in rebus

humanis absque ultiore investigatione contenti

esse soleamus, ut sit, quando auctoritas testimoni

pro una parte longè excedit auctoritatem testimoni

pro parte opposita. Atque hinc est, quod omnes,

qui rationes discutere nequeunt, sed sola auctori-

tate gubernantur, respicere debeant benignam sen-

tentiam,

E tentiam,

tentiam, non solum ut longe probabiliorem, sed etiam ut humano modo moraliter certam, ex quo reflexè certificantur, se prudenter sequi illam in praxi; evidens enim est, quod qui advertenter conformat se auctoritati gravissimæ, quæ omnem auctoritatem in contrarium superat, prudenter operetur. Ergo omnes tales, qui sequuntur benignam sententiam, reflexè certificantur, se eam secundo licet operari. Qui vim hujus argumenti latius deductam videre cupit, legat quest. 22. de conscientia prob. quæ tota in eo veritatur, ut extrinsecum benignæ sententiae probabilitatem exponat, eamque cum auctoritate sententia rigidæ componat. Ibi enim omnia hic dicta fuse deduceta, & clarè demonstrata inveniet.

182. Rationem hanc Theologus iste non refutat, nisi indirectè tantum in quadam objecione superius posita. Verum quidquid in contrarium dici potest, nullius est ponderis, cùm res hæc ex facto omnibus evidenti, nempe ex numero & qualitate Auctorum utriusque sententia patrocinantium, dependeat. Hoc autem circa ambages evidenter noscitur, ideoque nulla esse potest difficultas circa quæstionem præsentem, cùm evidens sit incomparabiliter plures, eosque etiam majoris doctrina fama celebres, pro benigna sententia stare quam pro rigida, pro qua verè admodum pauci reperiuntur. Et sanè excessus hujus Auctoritatis tantus est, ut nemo adversarius propter illius resistentiam non possit non meriti formidare de veritate sua opinionis, illamque prudenter in praxi relinquere, atque alienæ auctoritati tantopere prevalentis se accommodare. Si enim rectius facerent, & ad consilium illud, Ne innitaris prudentie tua, opere implementum, prudentius sese accommodarent, quam propriæ opinioni nimis inherendo, suamque sententiam ac auctoritatem omnibus præferendo, nunc faciant.

RATIO DECIMA-OCTAVA.

Omnis dicitur. 183. **L**icitum est sequi opinionem probabilem, minus probabilem minusquam tutam relicta. Ergo licitum est sequi opinionem directè minus probabilem, tuitore ac directè probabilem relicta. Antecedens quest. 19. & 20. de conscientia prob. arque hic assert. i. latè demonstratum est. Consequentia sic demonstratur. Reflexè probabilem est, quod licet sequi opinionem directè minus probabilem minusquam tutam, tuitore ac directè probabilem relicta. Hoc perspicuum est, tum ex auctoritate, tum extirationibus utriusque parti faventibus, si invicem comparentur. Ex auctoritate quidem, ut constat ex ratione proximè allata, & iis, quæ in illa citantur. Ex rationibus vero, ut patet ex argumentis hic alatis. Quorum nonnulla tam claram evincent intentum, ut non sit opus quidquam in contrarium examinare. Reliquæ vero multum prævalent fondamentis adverbariorum, ut patet, tum ex dictis contra hunc Theologum, tum ex tractatu de conscientia probabili, ubi argumenta eorum non solum exactissimè examinata & soluta invenies, sed eadem nobis favere, nostramque sententiam maxima ex parte stabilire miraberis. Sed in hoc opere idipsum contra Celladum ejusque argumenta efficacissimè stabilietur. Unde sic arguo.

Qui rationibus & auctoritate benignæ sententia convictus, illi subscripti, formet hoc judicium. Probabilis est, usum opinionis directè minus

probabilis minusquam tutam, omnibus pensatis, esse licitum, quamvis opposita sit tutior, ac directè probabilem. Sed hec opinio directè discurrendo est practicè probabilem, quamvis opposita tuitior directè videatur probabilem. Ergo, omnibus pensatis, probabilis est ejus usum esse licitum. Ergo ejus usus licitus est, quia certum est, usum opinionis absolute probabilius esse licitum. Major nobis est perspicua, cùm illi, post omnem industriam, rationibus & auctoritatibus longè præalentibus convicti, assensum præbeamus. Et sanè talis est major, ut nemo meo iudicio possit eam non approbare, qui rationes & auctoritates utriusque parti faventes absque arimi passione considerat. Minor supponitur certa & evidens. Consequens omnes legitimè deducuntur. Et sanè per hoc argumentum reflexum veritas assertionis posita non solum probat utrumque, sed certò demonstratur, quidquid aliqui in contrarium contendant, qui immorit carpunt Caramuelum, quod in Apologemate utatur hoc argumento tanquam demonstratione. Caramuel enim in hoc verum dixit, ut mox clarius patebit.

184. Hoc argumentum ego iterum sic proponeo. Intellexus absolute assentiri potest omni motivo prævalenti & probabili. Ergo cùm ter licet sequi opinio directè minus quam omnem probabilem sit, usum opinionis directè minus quam omnem probabilem minusquam tutam esse licitum, Intellexus potest absolute assensu, eoque evidenter probabilem, probabile ac prudenter, affirmare hanc veritatem: Licitum est, sequi quamvis opinionem certò probabilem practicè, quamvis sit minus tutam & videatur directè minus probabilem. Stante hoc iudicio, subsumitur hæc minor. Sed hec opinio est certò probabilem practicè. Unde inferitur. Ergo licitum est hanc sequi, quamvis sit minus tutam, & videatur esse directè minus probabilem. Stante hac conclusione particulari, immo stante sola illa majori universalí, omnis conscientia de turpitudine hujus electionis excluditur; nam iudicium dictans rem hanc omnibus consideratis esse illicitam, non potest conjungi cum dictis propositionibus, quia sunt enunciaciones sibi contradictentes. Ergo tale iudicium certò honestat electionem hujus opinionis directè minus probabilem, quia certò prudenter excludit conscientiam peccati, adeoque reddit peccatum impossibile in sensu composito talis iudicium.

Rursus ex illa conclusione particulari per primum principium syndesis formatur hic Syllogismus reflexus. Licet facere quidquid, omnibus pensatis, prudenter iudico esse licitum. Sed ego omnibus pensatis certò prudenter iudico licitum esse sequi hanc opinionem, et si directè minus probabilem, minusquam tutam. Ergo licet eam sequi. Hæc conclusio evidens est, quia legitimè deducitur à præmissis evidentibus. Itaque in ordine ad intentum præsens perinde est, sive intellectus absolute iudicet opinionem minus probabilem esse veram, sive certò iudicet eam esse probabilem, nam eadem paulatim inferuntur per istas præmissas reflexas, quæ inferri possint per iudicium absolutum directè, si illud elicitem fuisse. Stat ergo assertiōnem esse veram, quia ejus veritas per hos cursus reflexos absolute demonstratur.

185. Præterea sic pergo. Omnis regula practica pro dirigenda conscientia prudenter eligitur, etica eligendo quando est evidens, immo quando probabilitus tur quando est, rationes & auctoritates, suadentes ejus veritatem, esse potiores illis, quæ afferuntur in oppositum. Ratio est, quia tunc possum certò prudenter iudicare illam regulam esse absolute veram.

veram. Hujusmodi enim regulae non aliter eliguntur & admittuntur, quam per judicium, quo absolutè existimantur vera; eo ipso enim, quod certò prudenter affirmantur esse veræ, ita uniuersitatem animo, ut voluntas, amplectendo objectum ab ipsis propositum, laudabiliter operetur, quia conformat opus regule practicæ certò prudenti. Jam queritur an hæc regula, usus omnis opinionis certò practicè probabilitè est licitus, prudenter eligi possit? Affero posse, quia illa propositio ad minimum est evidenter probabilis, & quod nos post omnem industriam manifestè probabilior oppositum. Ergò prudenter illi assentimur. At per hoc, quod illa propositio objectiva affirmetur, evadit regula practicæ directivæ voluntatis, quia repræsentat objectum ut licitum, prudentique assensu unit honestatem objecti cum mente, quod est regulare voluntatem in actu primo, ut patet. Ergo ea ratione admittitur ut regula, qua iudicatur vera. Sed certò prudenter iudicatur vera. Ergo certò prudenter eligiatur in regulam. At posito quod hoc modo eligatur in regulam, absque dubio ad conscientiam securitatem sufficit. Ergo certum est, quod licet sequi quamcumque opinionem certò probabilem practicæ, quod in idem recedit, quod quævis opinio certò probabilis practicæ, si regula objectiva sufficiens ad conscientiam debet formandam, quia omnis ejusmodi opinio, etiam quæ apparet minus probabilis oppositam, tamen & tam validis argumentis reflexis, tantaque auctoritate roboratur, ut honestas rei, de qua loquitur omnibus inspectis, sit longè probabilior, quam ejusdem inhonestas, & quod plus est absolute prudentiæ iudicio credatur vera. Hinc enim habemus, quod tam certum sit, posse nos, omnibus inspectis, licet sectari partem etiam directè minus probabilem, quam certum est, usum opinionis directè probabilius esse licitum. At hoc certum est ex dictis, ergo & illud.

SOLVITUR REPLICA Theologi.

Objecatio 186. **R**EPONIT hoc modo. Hoc fundatum, cui Caramuel maximè fidit, supra latè discussum & enervatum est. Porro ex dictis in probatione nostræ sententie, & ex solidâ perspicuitate, qua omnia adversariorum fundamenta diluimus, luce meridianâ clarius constat, omnino gratis dictum esse, opinionem de usu licito opinionis minus tutæ in occursu probabilioris ac tutoris esse evidenter probabilem oppositam, quam hucusque propugnavi, cum potius clarissime constet, nostram sententiam eis fundamentis nisi, que rem videantur convincere, & quæ difficillimam solutionem habent. Et sanè vix ullam in controversiis Theologicis sententiam solidius ac nervosius comprobatam video, quam præsentem hanc, quod scilicet usus opinionis minus tutæ in occursu sententie tutioris ac probabilioris non sit licitus. Hæc & non alia sunt, quæ Theologus iste contra hanc ultimam rationem objicit, sicut quæ ante proposuit, contra alia argumenta objeccerat; nol enim omisi, sed omnia sermè ad verbum ex illo proposui, ne quid omitteretur in re tanti momenti, sed omnia plenè discuterentur.

Responsio ad objectio- 187. Respondeo. Argumentum, à nobis al- latum, planè rem convincere, eandemque in principiis istius Theologi prorsùs demonstrare. In hoc enim ipsius doctrina consistit, quod uni-

cuique licet sequi opinionem veræ minus probabilem, si ipsi appareat probabilior. At sententia benigna post omnem industriam, omniumque hinc inde considerationem nobis probabilior videtur, & quod plus est absolute creditur esse vera. Ergo ex doctrina istius Theologi prudenter illi assentimur; eamque in praxi licet sequimur. Idem dicendum de iis, qui nobiscum sentiunt, sequere per illam opinionem regulant, si, nobis credentes, eandem probabili iudicio veram reputant. At hoc est totum, quod intendimus; Quid sequitur? Aliud enim non docemus, quam talen usum esse licitum, eo quod scimus hoc esse certò probabile, atque id ipsum longè probabilius appareat; sententiæ sunt ex quæ oppositum; unde inferimus, iudicium de ius Theologi talium usum esse certò prudens & probabile iis. omnibus, qui rationibus & auctoritatibus nobis faventibus convicti, benigna sententia subscribunt. Inde autem progredimur ulterius, & dicimus, opus tali iudicio regulatum esse licitum, quia est conforme iudicio certò prudenti. Hæc omnia evidenter vera sunt ex principio hujus Theologi, qui proinde non potest non ista admittere. Ergo admittit totum quod cupimus atque docemus. Si enim tam nobis, quam iis, qui nobis fidunt, licitum sit sequi quamcumque opinionem practicè probabilem, contenti sumus & habemus intentum. Verum hoc nullibi impugnavit, nec impugnare potest. Ergo non impugnavit benignam sententiam in sensu præcipuo ac finali à nobis intento. Solùm autem circa materiale à nobis dissentit, quatenus prætendit objectum illud, reflexè consideratum, non esse dignum assensu. At nos illud invenimus assensu dignissimum, illudque absolute approbamus, quod ipse rejicit. Hæc autem illius consideratio contra intentum nostrum nil facit; ut patet; quia sicut in aliis questionibus controversis unusquisque per ipsum licet sequitur opinionem, quæ ipsi probabilius apparet, quamvis alii eam improbent, & ut minus probabilem rejiciant; ita pariter in casu nostro evenit, nos enim, non obstante illius impugnatione, non minus tamen sumus, quam si eam non impugnasset. Immo, ut dixi, directè nostram sententiam non impugnat, sed solùm indirectè; nec aliud suo contentu efficere potest, quam aliquos fortalsè ad suam sententiam alliceret, eosque ab assensu benignæ sententie præstando retrahere, atque ita efficere, ut ipsi tamdiu non licet uti benigna sententia, quamdiu falsam reputant. Verum hoc non probat non esse licitum sequi illam sententiam, sed solùm quod illis eam sequi non licet, qui illam falsam reputant. At nos hoc non negamus, sed solùm dicimus, licitum esse sequi illam, si illa ex probabili ac prævalenti motivo credatur vera. Hoc ille non expugnavit, sed ne impugnavit quidem. Ergo non impugnavit benignam sententiam in vero ac legitimo sensu, in quo assertur esse regula. Idem dico de aliis, & de ipso etiam Celladeo, qui in hoc sensu benignam sententiam non impugnat, cum hoc unicè faciendum fuisset, si rem à te intentam confidere voluisset.

188. Hinc necesse est, omnia, quæ Theologus iste contra Caramuelum, in hoc arguendo extra Cara- reflexo fundatum, objicit, nullius esse roboris, muelum sententiam in vero ac legitimo sensu, in quo assertur esse regula. Idem dico de aliis, & de ipso etiam Celladeo, qui in hoc sensu benignam sententiam non impugnat, cum hoc unicè faciendum fuisset, si rem à te intentam confidere voluisset.

R. P. A. Terilli Regula morum. Pars I.

falsam credunt. Ergo Theologus iste nil momenti in ordine ad finem praesentis controversiae objicit, nec solvit argumentum, quod est insolubile, nisi neget usum opinionis probabilis propriæ esse licitum, quem tamen expressè assertit omnibus esse permisum.

Theologus iste nec clare, nec solidè respicit argumentum.

Argumenta ipsius sunt debilia.

189. Sed quid dicemus de solutione, quam argumentis hic allatis reponit? Ille quidem dicit, se solidè & perspicue ea solviſe, sed ego è contrario invenio, illum nec solidum nec clarum responsum adhibuisse; nam ubique fermè & equivocatione deceptus fuit, nec vim argumenti percepit. In alis à veritate aberravit. Argumenta autem, quibus niti videtur, alia non sunt, quām quod in dubiis tūtor pars sit tenenda, quodque nemo, ne quidem physice, & multò minus prudenter assentiri posse opinioni minus probabili in occurso contradictrorū, quæ verisimilior apparet. At hæc fundamenta vix tangunt præsentem questionem, nam regula illa intelligitur de dubio practico, quod in casu nostro non inventur, quia absolute credimus usum minus probabilem esse licitum. Deinde impossibilitas illa assentiendi parti minus probabili non habet locum in consideratione reflexa, ut patet. At nos hoc loco solum loquimur juxta considerationem reflexam. Rursum in consideratione directa, talis impossibilitas simpliciter non datur, quia in sensu diviso iudicii comparativi, qui sensu divisus possibilis est, assensus prudens dari potest parti minus probabili, ut diximus. Ergo illius fundamenta sunt verè debilia, & vix tangunt præsentem questionem.

190. Unde infero, nos non gratis, sed ex manifesta rationum prævalentiâ dicere, benignam sententiam esse evidenter probabilem oppositā. Certe rationes & auctoritates pro nostrâ sententiâ ita prævalent, ut oppositus vix habeant quod ad probabilitatem requiritur; nec dubium, quin nobis major ista probabilitas sit manifesta. Verum quia hæc apparentia fortissè consequitur ad assensum opinioni benignè præstitum, & non omnino antecedit omnem affectum & assensum uni parti impensum, ideo non dico, oppositam opinionem in omni casu esse improbabilem, sed dico eam in minimo probabilitatis gradu constitere, si comparetur cum sententiâ benignâ, que haud dubiè est longè probabilissima. Quod si rigida sententia sumatur universaliter, non possum admittere illam ad probabilitatem pervenire, quia subditus in materiâ obedientiæ, atque etiam possessore bona fidei in materiâ iustitiae, haud dubiè licet sequuntur opinionem æquè aut minus probabilem, contra oppositam probabilem accutiorem, quod tantâ vi probatur, ut ad moralē certitudinem pertingat, ideoque oppositum non est probabile. In alius verò materiis, ut dixi, probabilitatem aliquam contrariæ sententia non nego; sed dico eam esse prorsus exiguum, si cum benignâ sententiâ comparetur. Nec obstat, quod Theologus iste exceptionem luce meridianâ, ut ait, clariorem ponat contra excessum probabilitatis pro benignâ sententiâ, simulque dicat, clarissimam esse prævalentiam argumentorum suorum: non obstat, inquam, quia ex illorum fundamentorum debilitate, facilique solutione, atque ex infirmitate responsionum ad argumenta nostra, satis constat, totam illam prætentam apparentiam claritatem non in rebus ipsis fundatum habere, sed solum consequi ad opinionem jam stabilitam, & vehementer affectum erga opinionem conceptam. At talis apparentia nul-

lius momenti facienda est, quia reperitur vel maximè in iis, qui ex vehementi passione temere judicant. Quare è contraria concludo, benignam sententiam tantâ veritatis apparentiam probari, ut in rebus controversis nulla sit in universâ Theologia, quæ validioribus argumentis stabilitur. His contra Theologum istum, ejusque objectiōnem dicit, nonnulla corollaria ponam, quibus totam doctrinam nostram, jam probatam, in paucas linæ colligam, & uno quasi obtutu conspicendam proponam.

COROLLARIUM PRIMUM.

Nos, qui docemus, licitum esse sequi opinionem directè minus probabilem, reipsâ minus probabilem, nulli licitum esse sequi, nisi quod & scimus esse probabilem, & ipsa docent quod ipsi operanti probabilem est, & appetit.

191. Ratio est, quia objectum, directè minus probabile, reflexè consideramus, atque novis argumentis convicti, assertimus, illud objectum, si consideretur in ordine ad circumstantias indirectè & reflexè cognitis, esse absolute licitum, eiusque honestatem est longè probabiliorem ejusdem dishonestate. Idem dicimus de omnibus, qui illam sequuntur; nisi enim benigna sententia subscriptant, illamque veram habent, atque ita demum bonâ fide existimat objectum, in quod feruntur, esse absolute licitum, peccant si partem minus tutam sectentur. Immodicè quod plus est, nemo ex animi sententiâ unquam docuit, aut potest veraciter docere, quidquam licitum est, cujus honestatem ab solutè putat esse minus probabilem ejusdem dishonestate. Patet hoc, quia suum cuique opinatum probabilem est, quām oppositum. Ergo si eredat aliud esse licitum, utique existimat illud esse probabilem quām oppositum. Unde detegitur æquivocatio eorum, qui putant nos docere licitum esse sequi absolute minus probabilita, quod tamen lumini naturæ repugnare videtur, quia repugnat conscientiam & bonam fidem formari de re, quam absolutè putamus minus probabilem. Verum hallucinantur, quia non distinguunt probabilitatem directam à reflexâ, & confundunt motiva directa cum reflexis. Quod si hæc distinguerent, clarè viderent, illa esse absolute probabiliora, quæ directè considerata sunt, & habentur minus probabilita.

COROLLARIUM II.

OMNIS opinio practicè probabilem, etiam Omnis opinio aut minus probabilem directè quam nio certò opposita, reflexè considerata, est regula objectiva probabilem. Et regula objectiva probabilem directè sufficiens ad conscientiam debitè est formandam.

192. Hæc propositio est ipsa assertio secunda, etiam remota sufficiens ad conscientiam debitè est formandam, quippe quæ per talem assensum debitè formatur, ut patet. At omnis opinio certò practicè probabilem, etiam quæ directè minus probabilem est, est objectum, quod serio & diligenter consideratum dicit nos in assensum prudentem & probabilem

babilem de honestate illius rei, ut manifestum est ex dictis. Ergo omnis ejusmodi opinio est regula objectiva remota sufficiens ad conscientiam debitè formandam. Dicitur autem regula objectiva remota, quia est objectum sufficienter manifestativum regula objectiva præcipue, quæ est voluntas Dei permittentis usum talis rei.

COROLLARIUM III.

Licit sequi
quacumque opinio-
nem practi-
ci probabi-
lem.

VIVERSALITER licitum est sequi quamcumque opinionem certò probabilem prædicere, et si minus tutæ, & habeatur directè minus probabilis opinione contraria. Hæc etiam propositione coincidit cum corollario superiore, & est ipsa assertio secunda, quam haec tenus probavimus. Ex rationibus autem & auctoritatibus prævalentibus ostendimus, illam esse verissimam. Cæterum hanc etiam propositionem idem inter corollaria posui, ut Lector simul habeat omnia ante oculos, quæ ad præsentem controversiam pertinent.

COROLLARIUM IV.

Argumenta
allata, eti-
pum pro-
babilium usum comprobandum haec tenus allata, concedantur non esse ne quidem moraliter demonstrativa, adhuc probabilitas, quam habent, ad plenam conscientiæ securitatem sufficit, in modo sufficit ad demonstrandum, quod bona fide sequens opinionem directè minus probabilem lictum.

193. Demonstratur. Probabilitas horum motivorum sufficit, ut absque temeritate, post diligens examen, certò prudenter & probabiliter illis assensu præbeamus, ut constat ex dictis. Hic assensus est regula conscientiæ, quia est judicium dictans quid sit lictum. Est autem assensus evidenter rationabilis ac prudens, qui proinde prudenter, & absque temeritate admittitur. Est ergo regula conscientiæ evidenter rationabilis ac prudens. Ergo certum est ex primâ assertione, quod sit sufficiens regula conscientiæ ad lictè operandum. Certum, inquam, quia prima assertio non uteunque probata, sed ad minimum moraliter demonstrata est. Ergo demonstratum est, quod qui bona fide sequitur sententiam benignam, non peccet. Ecce ex eo quod argumenta allata probabiliter convincant, usum probabilium esse lictum, quodque quis benignæ sententiæ ex vi motivorum allatorum assensum præbeat, seu, quod idem est, illam in regulam suæ conscientiæ admittat, certum est, quod eam sequendo non peccet. Quod si aliquis illa motiva improberet, & oppositam opinionem rigidam veram habeat, ille non poterit uti benignæ sententiæ, ne contra conscientiam agat. Itaque quod nos assertimus, solum extendit ad eos, qui benignæ sententiæ rationabiliter & sine temeritate subscripti.

Item pro-
batur ex do-
ctrinâ S. Thomæ quaest. 17. de veri-
tate, art. 3. ad 4. ubi hæc habet. Tunc conscientia
errore non sufficit ad absolvendum, quando in ipso
errore peccat, ut quando errat circa ea, que scire
tenetur; si autem esset error circa ea, que quis non
tenetur scire, ex conscientiâ suâ absolvitur. Hinc sic
arguo. Qui bona fide modo dicto assentitur be-
ignae sententiæ, eamque in proxim deducit,
non peccat contra conscientiam, quia sequitur
dictamen conscientiæ suæ. Rursus non peccat

R. P. A. Terilli Regula morum, PARS I.

contra legem, quia non peccat in assensu, quo benignam sententiam amplectitur, tum quia in eo assensu non errat, tum quia, si erret, ex conscientiâ suâ absolvitur. Ergo nullo modo peccat.

COROLLARIUM V.

Sensus &
progressus
benignæ
sententiæ
constituit in
tibus judi-
cis.

INFERIOR ex his, quis sit sensus & progressus benignæ sententiæ in hac controversiâ.

195. Ioprimis reflexè consideramus objectum directè minus probabile, illudque consideramus Primum in ordine ad circumstantias, quæ in argumentis nostris exprimuntur, &c. Post diligentissimum autem studium, tandem rationibus & auctoritatibus prævalentibus convicti concludimus, illud objectum lictè ponî posse. Hoc est primum iudicium, quod propriè ad præsentem controversiam pertinet, & est materia benignæ sententiæ, ut mox dicam.

196. Secundò, iterum reflexè consideramus Secundum qualitatem hujus iudicij, & novo iudicio dici quales mus, illud esse ad minimum certò probabile, & nobis quidem longè probabilius opposito. Hoc secundum iudicium est evidens. Unde certò inferimus, homines, post diligentiam debitam, prudenter & absque temeritate primum illum assensum elicuisse. Quo nil certius, aut evidenter dici potest, si ex rationum & auctoritatum prævalentia illi assensum præbeant.

197. Tertiò, aliud iudicium elicimus, quo Tertium assertimus, iudicium, cujus qualitatem jam ex quale premissus, esse sufficientem conscientiæ regulam formalem, eti proponat objectum minus tutum, & directè minus probabiliter honestum. Hoc ultimum iudicium est demonstrative verum, quia veritas, quam affirmat, evidenter demonstrata est in primâ assertione. Hisce tribus iudicis tota præsens controversia, & adequatus sensus benignæ sententiæ exprimitur. Primum iudicium præsupponitur tanquam materia proxima, circa quam benigna sententia versatur. Nam nisi tale iudicium præcesserit, nullus est locus præsenti controversiæ; agimus enim de formalí conscientiæ regulâ, quæ consitit in iudicio dictante rem aliquam esse lictam. Ergo proprium objectum, seu propria materia hujus controversiæ reflexæ, de sufficiente conscientiæ regulâ, est iudicium quodvis dictans rem esse lictam. Tale proinde est iudicium d'Etans, usum opinionis directè minus probabilis esse lictum. Ergo hoc iudicium elicium ab intellectu, & vitaliter mentem informans, est objectum proprium benignæ sententiæ reflexæ, quæ docet illam esse sufficientem conscientiæ regulam. Itaque benigna sententia, quæ agit de regulâ formalí, tanquam de suo obiecto, præcipue consistit in duobus sequentibus iudicis: quorum primum exprimit qualitatem iudicij dicentis, usum partis minus probabilis minusque tutæ esse lictum; secundum vero dicit illud sufficere ad conscientiam debitè regulandam. Ergo si hæc duo iudicia sint vera, tota benigna sententia, quæ agit de formalí conscientiæ regulâ, est verissima. Atqui ista duo iudicia sunt certa & evidenta. Ergo benigna sententia reflexa, etiam quando agit de objecto directè minus probabilis, est certa & evidens, quamvis objectum proximum, seu materia immediata ipsius sit iudicium solum probabiliter verum. Ecce proprium sensum, & progressum benignæ sententiæ perspicue declaratum habes.

COROLLARIUM VI.

Benigna sententia à nomine hæcenus impugnata fuit in proprio ejus sensu.

Hinc sequitur, nec benignam sententiam formalem, de quâ præcipue agitur, nec proprium ejus objectum, ab ullo hæcenus impugnatum fuisse, nisi ab iis, qui nullum actum nisi certum pro formaliter conscientia regulâ admittunt. At illi non sunt Catholicæ recte sentientes, si sermo sit de remoto conscientia dictamine, de quo solo nunc agimus, quia proximum, seu ultimum conscientia dictamen, ex opinionum electione & usu formatum, & est, & ex proxime dictis demonstratur esse evidens.

198. Ratio est, quia nemo hæcenus impugnat veritatem duorum illorum judiciorum, in quibus doctrina benignæ sententiaz consistit, neque quisquam directè conatus est probare, objectum à duobus illis judiciis assertum esse falso. Nec mirum, quia qui illud aggredieretur, progrederi non posset, sed statim in negotio proflus desperato desiceret.

199. Jam si veritas illorum duorum judiciorum admittatur, nos totum intentum habemus, quidquid sit circa alia annexa, an illa ab adversariis concedantur esse vera, nec ne? Mirabit fortassis Lector hæc audiens, & dicet, quid ergo fecerunt illi, qui tui clamores contra benignam sententiam excitavit? Fierine potuit, ut aërem verberaverint, sententiamque, quam expugnare contendebant, ne quidem impugnauerint? Respondeo, ita re verâ accidisse. Impugnarunt quidem illi veritatem primi judicij, de quo loquimur, & dixerunt illud esse falso; nos verâ è contrario sustinuerimus, illud esse verissimum. Et in hoc tota lis hæcenus stetit. Verum hæc controversia non magis impugnat benignam sententiam, quam alia similia Auctorum discrepantiae directâ veritate. Quidam aferunt tale quid esse verum & probabile, alii reclamant, & dicunt esse falso, & minus probabile. Hi tandem secundi non impugnat benignam sententiam, quæ dicit, licitum cuique esse sequi opinionem certò probabilem, quam ipse reputat veram, & respicit ut absolutè probabiliorem. Idem pariter evenit in casu nostro, quia in utroque casu benignæ sententiaz veritas non pendet à reali veritate judicij, supra quod reflectit, sed solum à veritate probabilitate & linea temeritate per illud præsumptâ & affirmatâ. Quamdui enim tale judicium sine temeritate ob motivum certò probabile elicitor, tamdui est, & scitur esse sufficiens conscientia regula,

quamvis per accidens sit erroneum. Itaque totus adversariorum labor irritus est in ordine ad finem præsentis controversiaz; non enim sufficit probabiliter concludere, judicium illud esse falso, nisi falsitas ejus tantâ claritate ostendatur, ut ejusdem veritas non sit amplius probabilis. Si hoc probaretur, tunc quidem locum non haberet benigna sententia supra tale judicium reflectens, quia materia seu objectum ejus proprium tolleretur, cum supponat, judicium debere esse probabiliter verum, ut de illo affirmet quid sit sufficiens conscientia regula. Quod si judicium illud non esset probabile, è converso intellectus statim quætionem resolvetur, diceretq; tale judicium, ut potest non prudens, non probabile, sed temerarium, non esse sufficiens conscientia regula.